

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
la Hotărârea Guvernului nr. 271 /2013
privind aprobarea Strategiei de Securitate Cibernetică a României și
a Planului de acțiune la nivel național privind implementarea
Sistemului Național de Securitate Cibernetică

Secțiunea 1
Titlul prezentului act normativ

HOTĂRÂRE A GUVERNULUI
privind aprobarea Strategiei de Securitate Cibernetică a României și
a Planului de acțiune la nivel național privind implementarea Sistemului
Național de Securitate Cibernetică

Secțiunea a 2-a
Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale	Definirea unei strategii naționale privind asigurarea securității cibernetice a devenit o prioritate națională în contextul dezvoltării fără precedent a tehnologiilor informatice și societății informaționale, spațiul cibernetic evoluând, treptat, într-un mediu de propagare și amplificare a amenințărilor convenționale la adresa securității naționale și a atacurilor cibernetice împotriva sistemelor naționale informatice și de comunicații. Armele utilizate în acest război invizibil sunt greu de identificat și contracarat, dată fiind necesitatea dezvoltării culturii de securitate în acest domeniu în rândul cetățenilor, fapt care se răsfrânge și asupra securității instituțiilor și companiilor care dețin informații valoroase pentru securitatea națională, respectiv, pentru realizarea intereselor naționale. În acest context, este necesară adoptarea unei <i>Strategii de Securitate Cibernetică</i> care să permită: - stabilirea cadrului conceptual, organizatoric și acțional necesar asigurării securității cibernetice, - dezvoltarea capacităților naționale de management al riscului în domeniul securității cibernetice și de reacție la incidente cibernetice în baza unui <i>Program național</i>, - promovarea și consolidarea culturii de securitate în domeniul cibernetic, - dezvoltarea cooperării internaționale în domeniul securității cibernetice.
2. Schimbări preconizate	România urmărește atât dezvoltarea unui mediu informațional dinamic bazat pe interoperabilitate și servicii specifice societății informaționale, cât și asigurarea respectării drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor și a intereselor de securitate națională, într-un cadru legal adecvat. Statul român își asumă rolul de coordonator al activităților desfășurate la nivel național pentru asigurarea securității cibernetice, în concordanță cu demersurile inițiate la nivelul UE și NATO. Problematika securității

	cibernetice, ca parte a securității naționale a devenit prioritară, astfel ca sunt necesare demersuri de reglementare pentru dezvoltarea mecanismelor de apărare cibernetică. Prin adoptarea acestui document, România transmite un semnal puternic de racordare la realitățile internaționale, fiind pe deplin conștientă de necesitatea armonizării cu demersurile similare ale statelor europene, pentru abordarea eficientă a provocărilor și oportunităților spațiului cibernetic. Strategia de Securitate Cibernetică a României prevede constituirea unui <i>Sistem Național de Securitate Cibernetică</i> ce va reprezenta cadrul de cooperare inter-instituțională destinat asigurării securității cibernetice la nivelul statului român, coordonat prin Consiliul Operativ de Securitate Cibernetică. În baza prevederilor art. 2 din Legea nr. 14/1992 privind organizarea și funcționarea Serviciului Român de Informații, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 3 lit. f) din Legea nr. 51/1991 privind siguranța națională a României, Serviciul Român de Informații a fost desemnat coordonator tehnic al Consiliului Operativ de Securitate Cibernetică. Adoptarea acestei strategii va permite definirea unui cadru armonizat de cunoaștere, prevenire și contracarare a amenințărilor cibernetice, dezvoltarea unor proceduri de colaborare inter-instituțională, dezvoltarea parteneriatului public-privat, promovarea unor programe naționale de conștientizare a riscurilor utilizării spațiului cibernetic, stimularea cercetării-dezvoltării în scopul securizării informațiilor, precum și completarea legislației primare în domeniul securității cibernetice în acord cu preocupările normative ale UE.
3. Alte informații	Dat fiind ritmul rapid de evoluție a problematicii, Strategia de Securitate Cibernetică a României va fi testată și revizuită permanent, în vederea adaptării continue la provocările și oportunitățile generate de un mediu de securitate în permanentă schimbare și la evoluțiile înregistrate în dezvoltarea tehnologiilor informaționale pe plan mondial.
Secțiunea a 3-a Impactul socio-economic al prezentului act normativ	

1. Impactul macro-economic	Prezentul act normativ va contribui la preîntâmpinarea unor potențiale prejudicii aduse bugetului de stat prin stabilirea unor linii de acțiune necesare prevenirii și combaterii atacurilor la adresa infrastructurilor critice și, în general, a infraționalității informatice.
1¹ Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Prezentul act normativ va contribui la consolidarea parteneriatului public-privat, stabilind, totodată, un set de repere necesare asigurării unui mediu de afaceri caracterizat de siguranță, pe fondul transferării unei părți semnificative a tranzacțiilor curente în zona online.
3. Impactul social	Prezentul act normativ va contribui la conștientizarea publicului cu privire la natura multivalentă a spațiului cibernetic, atât prin valorificarea oportunităților oferite de un spațiu cibernetic sigur, cât și prin semnalarea consecințelor utilizării inadecvate a acestuia.
4. Impactul asupra mediului	Prezentul act normativ nu are impact asupra mediului.
5. Alte informații	Nu au fost identificate
Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (5 ani) Prezentul act normativ nu are impact financiar asupra bugetului general consolidat	

-mii lei-

Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
	2013	2014	2015	2016	2017	
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						

(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale:						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații						
<i>Secțiunea a 5-a</i> <i>Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare</i>						
1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor prezentului	Nu este necesară emiterea de acte normative suplimentare.					

act normativ: a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a prezentului act normativ; b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții.	
2. Conformitatea prezentului act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare.	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect
6. Alte informații	Nu au fost identificate
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ	
1. Informații privind procesul de consultare cu organizații non-guvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Elaborarea prezentului act normativ nu a necesitat astfel de consultări.
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de	Elaborarea prezentului act normativ nu a necesitat astfel de consultări.

obiectul prezentului act normativ	
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care prezentul act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. <u>521/2005</u> privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative.	Elaborarea prezentului act normativ nu a necesitat astfel de colaborări
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr <u>750/2005</u> privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Elaborarea prezentului act normativ nu a necesitat astfel de consultări.
5. Informații privind avizarea de către:	
a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	a) Prezentul act normativ a fost avizat favorabil de Consiliul Legislativ nr.396/2013 b) Prin Hotărârea nr. 16/2013 Consiliul Suprem de Apărare a Țării a aprobat Strategia de Securitate Cibernetică a României.
6. Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea	

<i>prezentului act normativ</i>	
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării prezentului act normativ	În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare, prezentul act normativ a fost afișat pe pagina de Internet a Ministerului pentru Societatea Informațională în vederea acordării posibilității cetățenilor și reprezentanților societății civile de a formula propuneri și observații.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării prezentului act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice.	Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect
3. Alte informații	
<i>Secțiunea a 8-a Măsuri de implementare</i>	
1. Măsurile de punere în aplicare a prezentului act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Punerea în aplicare se va face de către Ministerul pentru Societatea Informațională și toate celelalte autorități publice responsabile pentru aducerea la îndeplinire a obiectivelor și direcțiilor de acțiune prevăzute în strategie.
2. Alte informații	Nu au fost identificate.

Față de cele prezentate, a fost promovată prezenta Hotărâre a Guvernului privind aprobarea Strategiei de Securitate Cibernetică a României și a Planului de acțiune la nivel național privind implementarea Sistemului Național de Securitate Cibernetică.

Ministrul pentru societatea
informațională

Viceprim-ministru

Dan Nica

Gabriel Oprea